30 Ultimo inferitur, quid sentiendum sit de aliis bonis, quae conjux superstes lucratur ex patrimonio defuncti, ita dispositione lege, statuto, aut consuetudine? Ut si lex delectat conjugi superstiti ex bonis alterius conjugi aliquam partem. Aliqui censent ea bona non reservari, quod ea non consequatur conjux superstes a defuncto, sed ex legis providentia, ac dispensatione. At textus decernentes hanc reservationem, loquuntur de acquisitis ex mariti liberalitate, ut constat ex *l. Feminæ, in princ. C. de sec. nupt. Quod in hoc lucro verificari nequit, cum acquiratur etiam altero conjuge invito: nec in necessitate censentur quae liberalitas, *l. Relegam, & collat. Baldus l. 1. §. 1. in fin. C. de bonis, quae liberis, & collat. Corneus in fin. Idem Corneus aut. Ex testamento, n. 9. §. de collat. Avellanida l. 1. §. ubi hostis §. fin. ff. solut. matrim. Signorol. Barbarius, Franc. Pepus, quae tenent *Mench. consil. 155. n. 32. vol. 2. Montoto l. 3. fort. tit. 1. l. 13. in fine, Castillo l. 14. Tauri, n. 2. §. ibi Anton. Gom. n. 3. Arias l. 12. Tauri n. 16. §. 17. Segura de bonis lucr. constantis matris, n. 86. Greg. Lop. l. 26. v. Lar arvas, l. 13. p. 5. Et in hanc inclinatur, quamvis dubius, *Jo. Lupus lib. 14. Tauri n. 7.****

31 At verior sententia habet, ea lucra reservari filii prioris matris, conjuge transeunte ad secundas nuptias. Quippe titulo lucrativo acquisita censentur, cum matris occasione abique alterius conjugi opera, & industria comparent. Item, quia est in tali lucro non appareat liberalitas, est utique, nam mulier a principio dans dotem videretur consentire huic lucro postea secuto. Item, quia hoc lucrum dicitur matris, causa acquisitum. At *l. Feminæ, in princ. C. de sec. nupt. dicitur, Quiaquid nuptiarum solemnitate.* Unde non dicitur acquisitum ex causa onerosa, considerata causa immediata, & proxima, quae est ipsum matris. Atque ideo haec partem tenentur *Bart. l. unic. num. 2. 2. vers. Item postulat, C. de inoffic. dotibus Bald. aut. Ex testamento, n. 6. C. de sec. nupt. Decius lib. 1. n. 17. §. 18. C. cod. tit. Borruandus l. Hac edictali, n. 41. C. cod. tit. Chiffonius de consuet. Burgundiae, rubr. 7. §. 7. num. 1. Boerius decis. 185. n. 7. §. 8. Guillielm. Bened. cap. Raynua. de testam. v. Et uxorem, decis. 5. ubi de successione ab intestato, n. 87. §. 1. vers. Qui cum alia, nu. 205. Gar*

secund. nupt. in nova. edit. remed. 3. ad evitandas penas secundo nubent. n. 124. Et aut. Ex testam. num. 79. C. cod. in. Sed tenendum est, succedere tunc parentem pleno jure, ac proprietatem consolidaari cum usufructu. Quia liberis mortuus cessat eorum favor, qui postrema hujus reservationis causa est. Secundo, quia paria sunt, nullos ex priori matrimonio liberos suscepisse, & habuisse, superstitie tamen parente defuncto esse, ut constat ex l. Famine, §. Illud, ad fidem, C. de sec. nupt. ibi: Quod si nullam ex priori matrimonii habuerit successorem; vel natus natus decesserint. An in priori casu constat matrem plene jure succedere. Idem ergo in posteriori dicendum est. Tertio, quia §. Quoniam infirmas, aut. de nupt. generaliter loquitur, nec distinguit, an filii testati sint, an ab intestato obierint, ibi: Si vero moriantur omnes, Præterea quia cod. §. sic dicitur: Quis enim hoc etiam infringat, filii quibus solis hoc servavimus, non existentibus? ubi textus vult indistincte nemini licere liberis præmortuis infringere alienationem prædictorum lucrorum factam a parente, qui per secundas nuptias eorum proprietate privatus erat. At si hæres filii in ea succederet, postet utique revocare. Deinde idem probat idem textus, ibi: Quibus solis hæc servavimus. Tandem probatur ex l. Hac editali, §. Hi stud. vers. Hoc quoque cavet, C. de sec. nupt. ponderando rationem, quam reddit ille textus, ibi: Ut ad eandem lucrum redeat lucrum. Quæ ratio militat generaliter, five testatus, five intestatus decesserit filius: nimirum, ne parenti ob mortem filiorum afflictio ulterius addatur afflictio, privando illum eo proprietatis lucro amisso, quod luctuose restituerit ob filiorum interitum. Nec obstant rationes oppositæ adductæ præced. Non prima: nam hæres non vere representat defuncti personam, utpote, qui vere distincta persona est: sed tantum fit. Quod clare denotat aut. de success. a mortis. in princ. dum ait hæredem quodammodo videri eandem personam cum defuncto. Nam dictio, quodammodo, improprietatem importat. l. In suis, ff. de liber. Et possib. unde cum hoc fit per fictionem, & improprie, non debemus in re hæc juris privante, & penaliter, extendere verba legis propria ad impropria sive facta: eo vel maxime quod textus petit dictione, Solus, quæ exclusiva est. Nec obstat etiam secunda ratio. Quia duplex est hujus decisionis ratio: una conjunctim requisita, ut neutra sola sufficiat: nempe, injuria illata ob secundas nuptias, & filios superstites esse, quorum favori proficitur: Quare licet cessante injuria ob filiorum remissionem cessat hæc reservatio (ut n. 43. dicimus) ita cessare debet cessante eorum favore, iis omnibus defunctis. Et ideo hæc sententia, sufficienter Bart. consil. 54. sine, vol. 1. Et aut. de non elig. secundo nubentes, §. Hos autem, n. 1. Et collat. 1. aut. de nupt. collat. 4. §. Ingratitud. n. 1. Et §. Prima sive idem, n. 1. Et aut. Ex testam. n. 1. C. de secundo nupt. Et ibi Bald. n. 2. Et Alex. ibi, in addit. ad Bald. v. Nuptis, Salicet. ibi statim in princ. idem Bald. consil. 42. n. 3. vol. 3. Arch. c. fin. n. 9. q. 2. de secundo nupt. Et ibi Alex. de Nevo n. 7. Decius c. Ecclesia, in nova edit. num. 124. vers. Item intelligitur, de consil. Angel. de Perusa aut. de non elig. secundo nub. in fin. Angel. de Aretio instit. de S. C. Tertul. §. Præferuntur, n. 16. vers. Item dubitari potest, Ripa l. Famine, in princ. in nova edit. q. 4. n. 5. Et §. Illud, n. penult. in fin. C. de secundo nupt. Nicol. Aret. l. Generaliter, n. 106. C. cod. tit. Aranas consil. 101. n. 2. Et ibi Balog. in addit. in fin. Alex. consil. 68. n. 4. vol. 4. Ruinus consil. 8. num. 18. Et consil. 21. n. 2. vol. 3. Franc. Aretin. consil. 40. n. 4. Boerius dec. 185. p. 17. Guillel. Bened. c. Raynuius, de testam. v. Et uxorem, dec. 5. ubi de success. ab intestato, n. 81. Ant. de Rosell. de success. ab intestato, n. 195. (habetur §. to. tract. part. 1.) Fabian. aut. Novissima, q. 12. princ. ad fin. C. de inoff. testam. Mathei. de success. ob intest. art. 2. prim. memb. x. n. 18. Et ibi Balog. in addit. Anton. Gomez l. 14. Tauri, n. 1. Tella. l. 6. Tauri, n. 19. fin. Villal. in suis comm. opin. lib. B. n. 40. Matien. lib. 5. recop. f. 1. l. 3. gl. 2. n. 15. Zapallos in suis q. præd. q. 671. n. 11. Idem est dicendum, quando superstit filius unicus, vel plures, sed omnes incapaces: perinde enim est, ac si mortui essent, ut dixi n. 25. ubi etiam egi, quid si filii non sint hæredes, vel essent ingrati. Quod si omnes obierint filii superstitie nepote, an sit locus huic reservationi, diximus num. 12. ubi explicuimus quando avi teneantur nepotibus hæc bona reservare.

38. Est autem abque controversia, deficientibus omnino filiis, minime eas penas remitti, quæ non in filiorum favore statuta sunt. Ut decedendo nuptam non retinere prioris viri dignitatem, non debere alii ab hæredibus viri: juxta dicta disp. 78. d. 20. perdere legatum relictum sub conditione abstinentiæ a secundis nuptiis: Quia cum filiorum favori in his modis prospiciendum sit, nil refert vita filiorum, ut incurranter. Garron. rub. C. de sec. nupt. in nova edit. remed. 4. contra penam secundo nubentium, n. 125.

39. Ex his inferri explicatio ad lib. 6. Tauri, bodie l. 1. §. 2. l. 2. §. 1. nove recop. Regiæ, in qua disponitur posse filium decedentibus parentem, & disponere de tertia bonorum suorum parte in ascendendum præjudicium. Et hoc est verum, licet sit filiusfamilias, pater tamen, k. reg. 5. Tauri, bodie l. 5. nove recop. l. 4. 1. 4. Poterat enim dubitari, an 3. hæc pars computanda sit, attentis solis bonis, quæ ejus filii omnino propria sunt: an potius extrahenda quoque sit de bonis paternis, in quibus successerat pater, quorum proprietatem retento solo usufructu amiserat per transfatum ad secundas nuptias: ita ut

comprehendatur quoque 3. illa pars ejus proprietatis? Partem affirmans inde laudari videtur. Quippe filius familias in bonis adventitiis solum habet proprietatem, & tamen cum testatur de tertia bonorum parte, solum disponere potest de proprietate illius tertiae partis, retento patri usufructu dum vivente, consolidando post ejus mortem cum illa tertia proprietatis parte (ut communissima, ac verissima sententia habet) Ergo cum similiter parens transiens ad secundas nuptias solum usufructum habeat in bonis paternis, ac proprietatem filiorum sit: dum filius de 3. bonorum parte testatur, ea tertia pars deducenda quoque erit ex illa proprietate, & usufructus illius erit apud parentem, dum superstit fuerit: redibitque post ejus obitum ad hæredem illius 3. partis: Sed dicendum est, non deduci ex illa 3. parte proprietatis, sed ex solis bonis propriis filii: & per mortem filii proprietatem, quam habebat in bonis paternis, quam parens ob secundas nuptias amiserat, pertinere omnino ad parentem, qui illa privatus fuerat: juxta etiam, quæ n. 22. diximus, quod valde diversa ratio sit. In casu enim in argumento allato pater non privatus est proprietate aliqua adventitiorum, quæ ad se pertinere debebat, in favorem filiorum: sed ea bona sunt omnino filiorum, & ad ipsos pertinentia, solumque usufructum retinet pater ratione potestatis: & ideo potest filius testari de tertia illius proprietatis parte, reservato tamen patri usufructu dum vivente. At in casu nostro proprietatis, & usufructus ad parentem fore pertinere, utpote qui in illis bonis successit: privatus autem est per secundas nuptias proprietate, in favorem solum filiorum prioris matris, quibus illa reservatur: atque adeo cum ipsis deficientibus cesset favor ille, consolidatur ea proprietatem cum usufructu, atque redit ad parentem, qui ea privatus fuerat. Quod bene docet Guillel. Bened. c. Raynuius, de testam. v. Et uxorem, dec. 5. ubi de successione ab intestato, n. 85. Quod si in contrarium urgeas. Quamvis jure communi attento filiusfamilias testari non poterat, ac concedebatur sibi testari de lacris, quorum proprietatem habet per transfatum patris ad secundas nuptias, per textum aut. de nupt. Venient autem, v. Disponent, Et v. In testam. decedant, junct. l. 1. in princ. ff. de suis, Et legit. hæred. Et tradit Alex. l. 1. §. Hoc autem, n. 7. ff. ad Trebel. l. fin. n. penult. C. qui testam. facere possunt. Sed dic illa jura non simpliciter concedere filiofamilias potestatem testandi de illis lacris, sed solum disponendi quibus portionibus inter filios debeatur fieri divisio, ut bene tradunt Jofeph eadem l. fin. n. 5. limit. 1. Garron. rub. C. de secundo nupt. in nova edit. n. 53. p. 27.

Tandem id advertendum est. Si parens, qui ad secundas nuptias transit, & ob id in bonis, quæ ad substantiam alterius conjugis habuit, solum usufructum retinet: decedat fructibus nondum perceptis, ut fructus pertinebunt ad filios prioris matris, quorum erat proprietatem illorum bonorum. Quia usufructuarius non transmittit ad hæredes suos nondum perceptos, nec illos facit suos, l. Si tur, §. l. de fundam. ff. de usufructu, l. Si usufructuarius messem, ff. quemadmodum usufructus amittitur, §. S. Is vero, l. h. de re. div. Sic docent Choff. in consil. Burg. rub. 6. §. 7. fin. Avend. rel. p. 5. n. 7. vers. Ex ista concl. Azob. lib. 5. recop. l. 1. l. 4. n. 56.

S U M M A R I U M.

An si filius in testamento vel codicillis relinquat parenti bona, quæ ab altero parente defuncto habuit, vel donet ei inter vivos, teneatur hic parens transiens ad alias nuptias, reservare proprietatem filii prioris matris, n. 41.

Quid, si post mortem illius filii transeat ad eas nuptias, 42.

Quid, si filii consentiant secundi parentis nuptiis, 43.

An satis sit taciturnitas, aut tacitus consensus ex alio consensu deprehensus, vel satisfactio matris, antea inita, 44.

An exigatur consensus omnium filiorum, 45.

An satis sit consensus nepotum deficientibus liberis, 46.

Quid, si filii sint impuberes, aut ius sibi ipsi computationis ignorent: cui tutor nomine ipsorum consentiat, 47.

An consensus filiorum excuset parentem a penis non in eorum favorem inductis, 48.

Quid, si conjuges consentiant, ut superstit ad secundas nuptias transeat, 49.

An si consensus excuset quoque nubentem infra annum luctus a penis, 50.

An sit etiam tacita conjugis licentia, 51.

An sufficiat, si legat aliquid illi secundo conjugato, 52.

An sufficiat facultas ampla disponendi in vita vel in morte de legatis conjugis a se relictis, 53.

An conjuges concedente licentiam transeundi ad secundas nuptias, excusetur alter transiens ad tertia, & ulteriores, n. 54.

An desideretur simul consensus filiorum, 55.

Quid, si conjuges concedens licentiam ignoret damnum, quod filii incurrent ex ea licentia, 56.

An credendum sit conjugi asserenti rem suam, quam habet conjug superstit, esse bona acquisita titulo oneroso, 57.

An si uxor transiens ad secundas nuptias sit minor, teneatur ad hæc bonorum reservationem filii prioris matris, 58.

Quid, si ii filii moriantur intra pupillarem etatem, 59.

An excuset a penis licentia Principis ad transeundum ad alias nuptias, 60.

41. Quæstio posterior. In quibus casibus parens transiens ad secundas nuptias eximatur ab obligatione reservandi bona ex conjugis defuncti substantia habita, filii prioris matris. Aliqui casus numerantur a DD. Primus est, si filius decedens testetur, & instituat primum hæredem bonorum, quæ a parente defuncto consecutus est: tunc parens ille superstit ad secundas nuptias transiens succedit plene in illis bonis quoad proprietatem, & usufructum: atque potest de illis disponere, sicut de aliis propriis. Constat ex aut. de nupt. collat. 4. §. Hinc nos, vers. Si igitur, Et aut. Ex testamento C. de sec. nupt. ubi hoc expresse deciditur: eaque redditur ibi ratio. Quod tunc parens fit institutus bona illa capiat instar cuiuscunque extranei hæredis instituti. Sicut ergo ille succederet plene in proprietate, & usufructu, ita & parens. Et hæc tradunt omnes. Atque idem dicendum est, si filius ille per modum legati vel fideicommissi relinquat ea bona parenti. Et constat ex §. Hinc nos, vers. Si igitur, ibi: Ita, & mater relinquens suos institutionem, sive legatum. Idem, si in codicillo filius parenti relinquat, sed donet inter vivos. Quod in omnibus his eventibus capat parens ex expressa filii dispositione, instat extranei, atque adeo militet eadem ratio, quæ in successione testamentaria. Quæ omnia tradunt Garron. diff. aut. Ex testam. in nova edit. n. 11. Et respicij seq. Ant. Gabr. 3. tom. comm. opin. lib. 3. tit. de sec. nupt. concl. 3. n. 20. Et tribus seq. Et quando per donationem, docent etiam Anton. Gomez lib. 14. Tauri n. 1. Maturoz lib. 5. recop. l. 1. l. 3. gl. 2. n. 15. Azobedo eadem lib. 3. num. 4.

42. Difficultas autem est, an hoc tantum procedat, quando filius obit ante secundas parentis nuptias? Nam Baldus l. Mater, n. 4. C. ad S. Tertul. id affirmat. Quia cum filio obitu, ante secundas parentis nuptias, nondum sit injuria illata, ea non cenetur remissa. Præterea, quia ea l. Mater hæc distinctio utitur, an filius decesserit ante nuptias parentis, an post. Ceterum tenendum est, eam distinctionem, d. l. Mater, esse correctam per aut. Ex testam. C. de sec. nupt. ubi indistincte deciditur bona, in quibus parens ex filii testamento successit, non reservari filii prioris matris, eo transeunte ad secundas nuptias. Quare ita dicendum est, si ve ante filii mortem sive post transierit. Hæc enim dispositio non inicitur remissione filii: tunc enim eo obente ante secundas nuptias, ac proinde illarum infcio, non potest locum habere: sed inicitur successione parentis instat cuiuscunque extranei. Sicut expresse ea redditur ratio, d. aut. Ex testam. Quomobrem nil refert, ante postve mortem transierit. Quare ita docent Bartol. aut. de nupt. §. Hinc nos, n. 1. Et aut. de non elig. sec. nub. collat. 1. §. Cum igitur, n. 7. ubi & Angelus in princ. n. 7. Idem Bald. diff. l. Mater n. 1. Et ibi Paul. n. 2. Corneus n. 3. Garron. diff. aut. Ex testam. in nova edit. n. 1. n. 9. Et n. 10. Et n. 21. Et n. 5. n. 28. Cifuentes l. 15. Tauri n. 2. post q. limit. vers. In secunda consuevit mater, Villalob. in suis comm. opin. lib. B. n. 37. Ant. Gabr. tom. 3. comm. lib. 3. de sec. nupt. concl. 3. n. 26.

43. Secundus casus est. Quando filii prioris matris, consensus præstitere secundis parentis nuptiis. Hunc casum negat Sarmiento lib. 1. secta. c. 4. n. 1. Et 2. & concludit n. 4. quamvis filii sint Authores secundi matris, parentis, nedum si solum consensus præstiterit, teneri parentem reservare bona illis, nisi expresse dicant se remittere jus, quod in illis bonis habent. Ducitur autem, quod filii contentientes secundis parentem nuptiis effecerint, quod jure divino, & humano effere debuerunt, ac impediendo peccato obnoxii forent. Succedit ergo regula, non contradicenti adhi, qui absque eo geri potest, non cenetur consentire, ac nullum sibi præjudicium parat leg. Cojus, cum ibi notatis, ff. de pig. n. §. l. Que dotis, ff. solut. matrim. & late Tirag. de extraneis lib. 5. §. 1. gl. 6. n. 149. Et seq. Deinde, quod optulerit filius contentiens iis nuptiis, ut vel sic suo consensu honoris, evitans suum dedecus, quod ex inhonestate parentis vita sibi redundaret. Non ergo iustum est, ut ex ipso facto filius detrimentum patiatur. Tandem, quia hæc reservatio non tam est poena secundi matris, quam favor filiorum. Nil ergo refert, ut illa cesset, non inferri injuriam filii contentientibus. At remigens alium negatorem inveni: & ideo qui communi omnium sent. affirmandum est, quoties filii consentire secundi parentis nuptiis, cessare hæc bonorum reservationem. Dicor, quod hæc reservatio rationem penæ habeat (ut dixi n. 10.) & sit indulta ratione injuriæ illatæ (ut probavi n. 2.) cessante injuria per ipsorum consensum (sicut enim, & volenti non fit injuria) cessabit quoque poena. Nec obstant rationes contrariæ. Non prima, quia solum probat sufficientem cum taciturnitate non inducere consensum hunc sufficientem. Quod & nos optime facit contentiens, id damnatum reportabit. Sicut dominus annuens servi conjugio rem valde meritorium facit, ac id teneat non impedire, cum tamen contentiens id damnum sustineat, ne possit ita libere servum venundare, ac in domesticis ministeriis detinere. At utriusque integrum est, id damnum cavere, vitando etiam peccatum: non contradicendo, nec etiam consentiendo. Quamvis enim teneantur non contradicere, at non teneantur consentire. Tandem nec 3. ratio obstat. Quia jam probavimus esse poenam. Et ideo hæc sent. sufficienter gl. aut. de non elig. secundo nub. collat. 1. in princ. v. Copulamus, Angel. ibi n. 8. Et

l. Mater, n. 5. C. ad Tertul. Et repet. ejusdem legis, nu. 4. Et 8. Romanus singul. 248. incipientes: Tu scis, Socin. reg. 272. fallent. 1. statim in princ. Decius, l. Nemo fraudare, nu. 5. ff. de reg. jur. Et consil. 206. n. 3. vol. 2. Cepola cautel. 25. Alex. de Nevo c. fin. n. 7. de sec. nupt. Et ibi Prepp. ad fin. Jalon l. 2. n. 4. C. de indilla vidui, Et consil. 53. n. 1. vol. 1. Ripa l. Famine, in princ. in nova edit. q. 14. n. 29. C. de sec. nuptiis, Crementis singul. 74. Si maritus legatus, Silva nupt. lib. 2. v. Diviti non est nubendum, n. 76. fin. Pavi. consil. 29. num. 81. vol. 3. Caspan. in consil. Burg. rub. 7. §. 7. n. 1. Jo. Lup. l. 32. Tauri n. 38. Boerius dec. 185. n. 20. Guillel. Bened. c. Raynuius de testam. v. Qui cum alia, n. 210. Nicol. de Ubaldis de success. ab intestat. 2. p. q. 4. n. 11. Bologn. addit. ad Martesil. de success. ab intestat. art. 2. prim. memb. l. n. 19. Cifuentes l. 15. Tauri n. 2. limit. 1. Consilio ibi, col. ult. n. 15. vers. Unum tam, Garron. rub. C. de sec. nupt. in nova edit. n. 116. remed. 2. ad evitandas penas secundo nubent. Gualden. de arte testandi, l. 6. caut. 18. n. 3. Roland. cons. 81. n. 13. vol. 3. Crotus reper. l. 1. n. 90. ff. solut. matrim. Ant. Gabr. tom. 3. comm. opin. lib. 3. tom. de sec. nupt. concl. 3. n. 26. Et consil. 6. n. 3. Et consil. 1. n. 33. Simon. de Pratis de interp. ult. volunt. lib. 1. interpr. 1. circa legata, dub. 10. n. 120. Menoch. consil. 153. n. 13. multos referens vol. 2. Padil. l. Cum donat nupt. 5. C. de transact. Perez lib. 5. Ordinat. 1. l. 1. fin. fol. 54. vers. Item tenetur, Matien. lib. 5. recop. l. 1. 3. gl. 2. n. 43. Azobedo aut. tit. l. l. 4. 36. Quod est verum etiam quoad penas anni luctus, ut dicit Boer. ibi n. 27. & dicemus in simili, n. 50.

Quidam casum hunc extendunt, ut sufficiat tacitus filiorum consensus. Sic Decius consil. 206. n. 5. Et 5. vol. 2. Paris. Guald. Roland. n. 13. Menoch. nu. 16. Padil. alleg. n. prec. Ant. Gabr. ead. concl. l. n. 34. Exemplificat Decius Roland. n. 15. Paris. n. 24. Menoch. late probans Ant. Gabr. dicentes hunc tacitum consensum esse, quando filius nunquam questus est de secundis parentis nuptiis, sed semper tacuit. Similiter exemplificat Paris. nu. 84. Roland. n. 18. Ant. Gabr. d. concl. l. n. 36. quando filii valde diligebant vitricum vel novercam: tunc enim tacite ratiocant, & approbant matrem, secundum præcedens, quod satis est ad evitandum hanc penam. Ceterum ab his omnibus libentissime recedo, & existimo minime sufficere presentiam cum taciturnitate: nec eum tacitum consensum, qui ex dictis conjecturis elicitur. Quod aperte probat prima ratio, quam n. præc. adduximus ex Sarmiento. Deinde, quod in rebus præjudicium inferentibus, qualis est hæc taciturnitas, & non conquet, non fit signum consensum. Et ita tenent Ripa, Garron. n. 118. vers. Sed an sufficeret, Perez, Azobedo, n. præc. alleg. Qualis vero consensus tacitus sufficiat, alicum n. 51.

Exigitur tamen consensus omnium filiorum, de quorum successione tractatur. Quare si aliqui annuant, alii vero renuant, evitabit parens secundo conjugatus penas, quoad annuentes solos, quibus non tenebitur reservare proprietatem bonorum ex substantia parentis defuncti acquiritorum: licet tamen erit quoad renuentes. Quia cum de omnium præjudicio tractetur, omnium consensus desideratur: nec consensus quorundam dissentientibus nocere potest. Sic Garronis, latus probans, rub. C. de sec. nupt. remed. 2. ad evitandas penas, in nova edit. n. 121. Perez lib. 5. Ordinat. tit. l. 1. §. 1. antepenult. Azobedo lib. 5. recop. l. 1. l. 4. n. 36.

Quod si superstitibus nepotibus filii decesserint, satis est nepotum consensus. Tum, quia suorum parentum personam representant; ac in ipsorum favorem credit reservatio. Tum etiam, quia sicut superstitibus nepotibus, nec consensus præstantibus secundis nuptiis, incurranter dicitur poena: ita ipsis contentientibus vitari debent. Sic tradunt Garron. n. 117. vers. Sed an id Perez l. fin. fol. 54. vers. Item tenetur, quum præced. relati, Menoch. consil. 155. n. 22. Et 31. vol. 2.

Exigitur vero ut filii vel nepotes sint puberes, & certio- res facti consentiant. Non enim impuberum consensus tanquam in ætate consilii ignara præstitus sufficeret. Sic docent Boerius dec. 185. n. 23. Batza de non melior. fil. c. 10. num. 57. Nec sufficit licentia tutoris, atque consensus ab ipso præstitus. Cum sit valde præjudicium inferens pupillis, ut late probat Garronis rub. C. de sec. nupt. in nova edit. remed. 2. contra penas sec. nub. num. 122. vers. An si filii. Quamvis sufficere tutoris licentiam affirmet relato Bertrando, Ant. Gabr. 3. tom. comm. opin. lib. 3. tit. de sec. nupt. concl. 1. num. 36. Sed potest merito dubitari, an desideretur filios puberes contentientes secundis parentis nuptiis, nosse jus reservationis bonorum, quod amittunt; eo consensu præstito? Et pro foro externo videtur id minime desiderari. Quia ea ignorantia est juris, quæ in eo foro minime excusat, reg. Ignorantia & de reg. jur. in 6. Cum autem ea excuset in foro conscientie, & ut probabo lib. 10. disp. 32. num. 10.) videtur in eo foro desiderari scientiam hujus juris. Remissio enim liberam remittendi voluntatem petit, quam ignorantia tollit. Ad consensum ille in tantum excusat, in quantum est quadam remissio juris competentis ipsis filiiis. Verum exitum non desiderari scientiam illius juris. Quia cessatio hujus penæ, dum filii consentiant, non inicitur tacita remissio filiorum: sed cessatio causæ, quæ est injuria filii irrogata (ut probavi num. 43.) quæ nullatenus scienti secundas iniri nuptias, & libere consentienti inferitur.